
 

Ministero della Salute 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172 che istituisce il Ministero della Salute;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59 recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della salute ed in particolare l’articolo 4;  

 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 132, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2017); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01/02/2017, registrato dalla Corte dei 

Conti il 28/02/2017, foglio n. 218, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale della 

programmazione sanitaria al Dott. Andrea Urbani, che ha assunto le relative funzioni in data 2 

marzo 2017; 

 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 132, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2017); 

 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” così come successivamente 

modificata e integrata; 

 

VISTO il D.D. del 14 febbraio 2017 con il quale sono state attribuite le risorse finanziarie e la 

conseguente potestà di adottare i provvedimenti per le materie di competenza al direttore 

dell’Ufficio 8 sul capitolo di bilancio 4391; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 

ed in particolare: 

-  l’art. 32, comma 2, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- l’articolo 36 comma 2, lett. b), concernente gli affidamenti di importo pari o superiori a 

40.000 euro e inferiori alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi; 

-  l’art. 95, commi 2 e 6, del d.lgs. 50 del 2016 in virtù del quale le stazioni appaltanti, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono 

all’aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 



VISTE le linee guida di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 emesse dall’ANAC e in 

particolare: le linee guida n. 2 recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate con 

delibera n. 1005 del 21/09/2016, le linee guida 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera 1096 del 

26/10/2016, le linee guida 4 recanti “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”, approvate con delibera 1097 del 26/10/2017, le linee guida 5 

recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’albo nazionale dei 

componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate con delibera 1190 del 16/11/2016 ; 

 

CONSIDERATA la nota n. 4065 del 07/02/2017 con la quale l’Ufficio 8 della Direzione generale 

ha richiesto l’acquisizione del servizio di data entry per fatture cartacee da inserire su piattaforma 

NSIS del Ministero della Salute per un importo stimato di € 120.600,00 iva esclusa; 

 

DATO ATTO che, a seguito del trasferimento dal Ministero dell’Interno al Ministero della salute, a 

decorrere dal 1 gennaio 2017, delle competenze per il rimborso delle spese sostenute dai SSR in 

favore dei soggiornanti temporaneamente presenti, la Direzione generale della programmazione 

sanitaria ha assunto nuove funzioni senza ulteriori assegnazioni di personale e che tali ulteriori 

funzioni sono state demandate al personale dell’Ufficio 8; 

 

TENUTO CONTO che nella programmazione degli acquisti per il biennio 2017-2018, adottata con 

Decreto del Direttore generale della programmazione, in data 15/05/2017, è stato pertanto previsto a 

supporto delle attività del predetto Ufficio per esigenze generiche e ricorrenti l’affidamento del 

servizio di data entry in questione; 

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di importo pari o superiore a 1.000 euro 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

ATTESO l’esito positivo della verifica della disponibilità del servizio sul MEPA all’interno del 

Bando MePA “Fornitura di servizi alle pubbliche amministrazioni”, “Servizi per l’Information 

Communication Technology” – Sottocategoria “Gestione elettronica dei documenti”, CPV 

72512000-7; 

 

VERIFICATO che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze presso la 

sede di esecuzione e, pertanto, essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto 

dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi (DUVRI); 

 

VISTA la determina DG del 31/10/2017, con cui è stata indetta la procedura di gara tramite RdO n. 

175554 sul sistema elettronico deli acquisti MEPA, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) e 

95, commi 2 e 6 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di inserimento dati (Data entry) 

relativo alle fatture per l’assistenza sanitaria all’estero per una spesa complessiva di € 120.600 (IVA 

esclusa) per circa 67.000 fatture; 

 

CONSIDERATO che la predetta gara è andata deserta così come risulta dal documento di 

riepilogo, (allegato n. 1), generato automaticamente dal sistema telematico del MEPA ai fini di una 

immediata attestazione della mancata partecipazione alla Rdo da parte di tutti i concorrenti invitati; 

 

PRESO ATTO che permane l’esigenza di acquisire il servizio e che quindi occorre procedere a 

indire una nuova procedure di gara tramite MEPA allargando il numero degli operatori invitati a 



partecipare nell’ambito dei servizi di gestione elettronica dei documenti – all’interno della quale è 

stata selezionata la voce gestione documenti che consegnano in tutta Italia escludendo quelli che 

operano in determinate Regioni che non prevedono l’area di consegna nel Lazio; 

 

PRESO ATTO del verbale della riunione del 24/11/2017 nel quale è stato definito l’iter seguito per 

l’individuazione dei seguenti operatori economici: 

1. CONSUL INFORMATICA Partita IVA 11073950013 

2. ETRURIA P.A. Partita IVA 05883740481 

3. SEDIIN S.p.A. Partita IVA 04592321006 

4. CENTRO SERVIZI S.r.l. Partita IVA 00442840773 

5. HERITAGE S.p.A. Partita IVA 10984990019 

6. BUCAP S.p.A. Partita IVA  01371361005 

7. NEW HORIZON Società cooperativa sociale – ONLUS – Partita IVA 02374950406 

8. SERVICE P.A. CONSULTING S.r.l. Partita IVA 01611490622 

9. QC SOFT Partita IVA 03626930964 

10. ARCHILOGICA S.n.c Partita IVA  09729020017 

11. METODA Partita IVA  02971810656 

12. TOSCANA ARKIVI Partita IVA 01888620463 

 

DETERMINA 

Articolo 1 

(Presa d’atto gara deserta) 

 

1. Si prende atto, in ragione di quanto evidenziato nel documento di riepilogo, (All. n. 1), generato 

automaticamente dal sistema telematico del MEPA, del fatto che la procedura di gara di cui alla 

RdO n. 175554 con scadenza 23/11/2017 alle ore 16:00 è andata deserta per la mancata 

presentazione di offerte. 

 

Articolo 2 

(Indizione nuova gara) 

 

1. E’ indetta una nuova procedura di gara tramite RdO, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) 

e 95, commi 2 e 6 del d.lgs. 50 del 2016 per l’affidamento del servizio di inserimento dati (Data 

entry) relativo alle fatture per l’assistenza sanitaria all’estero di cui all’allegato documento 

“Condizioni particolari della RDO” (All. n. 2) per una spesa complessiva non superiore a € 

120.600,00 (IVA ESCLUSA) per circa 67.000 fatture. 

 

 

Articolo 3 

(Operatori economici da invitare) 

 

1. Alla procedura di gara saranno invitati i seguenti operatori economici abilitati sul MEPA: 

 

1. CONSUL INFORMATICA Partita IVA 11073950013 

2. ETRURIA P.A. Partita IVA 05883740481 

3. SEDIIN S.p.A. Partita IVA 04592321006 

4. CENTRO SERVIZI S.r.l. Partita IVA 00442840773 

5. HERITAGE S.p.A. Partita IVA 10984990019 

6. BUCAP S.p.A. Partita IVA  01371361005 

7. NEW HORIZON Società cooperativa sociale – ONLUS – Partita IVA 02374950406 

8. SERVICE P.A. CONSULTING S.r.l. Partita IVA 01611490622 

9. QC SOFT Partita IVA 03626930964 



10. ARCHILOGICA S.n.c Partita IVA  09729020017 

11. METODA Partita IVA  02971810656 

12. TOSCANA ARKIVI Partita IVA 01888620463 

 

2. L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del criterio sulla base del miglior rapporto qualità prezzo. 

 

3. La spesa complessiva di cui alla presente procedura, ivi incluso il contributo obbligatorio in 

favore dell’ANAC di cui alla deliberazione 21 dicembre 2016, graverà sul capitolo 4391 del 

bilancio di previsione del Ministero della Salute per l’anno 2017. 

 

Articolo 4 

(Nomina responsabile del procedimento e del direttore dell’esecuzione del contratto) 

 

1. E’ nominato responsabile unico del procedimento, la dott.ssa Paola Francesca Benvenuto, 

Direttore dell’Ufficio 1, “Affari generali e Sistema nazionale di verifica e controllo sull'assistenza 

sanitaria”. 

 

2. Al Rup è demandata la verifica della correttezza della documentazione amministrativa con il 

supporto dell’Ufficio 1 e, ove necessario, l’espletamento della procedura di soccorso istruttorio di 

cui all’art. 83, comma 9, del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii. Dell’esito delle attività sopra descritta 

verrà data, a cura del Rup, debita comunicazione alla Commissione. 

 

3. E’ nominato direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Alessio Nardini, Direttore dell’Ufficio 

8, preposto alla struttura “Funzioni statali in materia di assistenza sanitaria in ambito 

internazionale”. 

 

Articolo 5 

(Criteri di individuazione della commissione giudicatrice) 

 

1. La valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà effettuata, ai sensi 

dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, da una commissione giudicatrice interna al Ministero della 

Salute, nominata dal Direttore Generale della Programmazione sanitaria dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte. 

 

2. La commissione sarà composta da un numero di tre membri interni alla stazione appaltante, i 

quali al fine di consentire la valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico ed economico, 

dovranno possedere le seguenti caratteristiche: 

a) essere dipendente in servizio presso il Ministero della Salute; 

b) avere un titolo di studio pari almeno alla laurea magistrale, o al diploma di laurea secondo il 

vecchio ordinamento; 

c) aver svolto incarichi nel settore oggetto dell’appalto. Rientrano tra gli incarichi di cui alla 

predetta lettera, oltre a quelli tipici dell’attività svolta, quelli di responsabile unico del 

procedimento, commissario di gara, direttore dell’esecuzione, ovvero aver lavorato in uno dei 

seguenti settori cui afferisce l’oggetto dell’affidamento: assistenza sanitaria all’estero, analisi aspetti 

economico-patrimoniali dei bilanci degli enti del SSN e definizione del fabbisogno finanziario del 

SSN, bilancio e controllo di gestione; 

d) assenza di sanzioni disciplinari della censura o più gravi comminate nell’ultimo triennio, di 

procedimenti disciplinari per infrazioni di maggiore gravità in corso, o della sanzione del 

licenziamento; 

e) il Presidente deve rivestire la qualifica di Dirigente di II fascia; 

 



3. Al momento dell’accettazione dell’incarico, i componenti devono dichiarare ai sensi dell’art. 47 

del DPR 445/2000 l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 

4, 5 e 6 del Codice degli appalti. 

 

4. I membri, ivi compreso il Presidente, saranno individuati  a seguito di valutazione dei curricula 

sulla base delle competenze possedute e delle esperienze maturate, 

 

5. La durata dei lavori della commissione aggiudicatrice prevista per la valutazione delle offerte 

tecniche è stimata in massimo venti giorni, salvo diverse esigenze del Ministero eventualmente 

intervenute. Dette sedute saranno articolate in almeno due sedute pubbliche ed almeno una riservata 

e comunque in un numero di sedute adeguato all’adempimento dei compiti assegnati alla 

Commissione. 

 

 

Articolo 6 

(Pubblicità e trasparenza) 

 

1. Gli atti relativi alla presente procedura, incluso il presente provvedimento, saranno pubblicati sul 

sito istituzionale del Ministero della salute, nella sezione Amministrazione trasparente, Bandi di 

Gara e contratti. 

 

2. Le pubblicazioni di cui all’articolo 29, commi 1 e 2, del d.lgs. 50 del 2016 e ss.mm. avverranno 

sul sito del MIT al seguente link www.serviziocontrattipubblici.it nonché con le modalità che 

verranno indicate dall’ANAC e ai sensi dell’articolo 29, comma 4-bis, del d.lgs. n- 50 del 2016 

 

Roma, 29 novembre 2017 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

          (Dott. Andrea Urbani) 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/

